事 務 連 絡

平成 30年３月 27日

 各都道府県消防防災主管部（局）

 東京消防庁・各指定都市消防本部

消防庁救急企画室

   テロ災害等の対応力向上としての止血に関する教育カリキュラム及び

教育テキストの策定について

 平素より、救急業務の推進につきまして御理解と御協力をいただき御礼申し上げます。

 消防庁では、ラグビーワールドカップ 2019 や東京 2020 オリンピック・パラリンピック

競技大会などの大規模な国際的イベントの開催を控え、事態対処についての体制の整備と

救急隊員等に対する教育等が喫緊の課題となっていることから、平成 29 年度救急業務の

あり方に関する検討会における検討結果を踏まえ、テロ災害等の対応力向上としての止血

に関する教育カリキュラム及び教育テキスト(指導者用・受講者用)を取りまとめましたの

で、これらを用いた救急隊員等への教育に努めていただくようお願いします。

(参考:URL http://www.fdma.go.jp/neuter/about/shingi_kento/h29/kyukyu_arikata/index.html)

 各都道府県消防防災主管部（局）においては、貴都道府県内市町村（消防の事務を処理

する一部事務組合等を含む。）に対し、この旨周知していただくようお願いします。

なお、本教育カリキュラム及びテキストを用いて実施した講習については、「消防職員に

よるターニケットを含む止血帯による圧迫止血について」（平成 30 年３月 14 日付け事務連

絡）別添１中のターニケットの使用者が受けておくべき講習の条件を満たしていることを

申し添えます。

【お問い合わせ先】
 消防庁救急企画室

  救急推進係  森川・石井・大坪

  電話：03(5253)7529

  E-mail：kyukyusuishin@soumu.go.jp

御中

http://www.fdma.go.jp/neuter/about/shingi_kento/h29/kyukyu_arikata/index.html